de participação no leilão, bem como a relação dos lotes de
veículos conservados e sucatas com o preço mínimo, estarão
disponíveis nos depósitos de veículos acima mencionados e no
site www.detran.sc.gov.br .

Florianópolis/SC, 28 de agosto de 2019.

saNDra Mara Pereira
Diretora estadual de trânsito – sC

DJaLMa CUNHa JUNiOr
Presidente Comissão estadual de Leilão – DetraN-sC

Cod. Mat.: 627149

O seCretÁriO De estaDO Da aDMiNistraÇÃO, no uso de
suas atribuições, resolve baixar as seguintes portarias:

PORTARIA nº 492/2019
PrOrrOgar, os efeitos da Portaria nº 1000, publicada no DOE
de 21/12/2016, conforme processo nº FATMA 36700/2016, que
concedeu afastamento para frequentar curso de pós-graduação
stricto sensu, em nível de Doutorado em Engenharia Química,
pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, ao servidor
ITAMAR GILI, matrícula nº 954.909-9-01, ocupante do cargo de
Engenheiro, no IMA, no período de 16/09/2019 a 16/02/2020, com
afastamento integral.

PORTARIA nº 503/2019
CONCeDer exONeraÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso
IV, da Lei nº 6.745/85, conforme processo nº SJC 71408/2019, a
NIKSON NUERNBERG MEDEIROS, matrícula nº 354.297-1-02, do
cargo de provimento efetivo de AGENTE PENITENCIARIO, nível
08/A, lotado na SAP, a contar de 01/10/2019, para tomar posse
em outro cargo público.

JOrge eDUarDO tasCa
secretário de estado da administração

Cod. Mat.: 627125

O seCretÁriO De estaDO Da aDMiNistraÇÃO, no uso de
suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

PORTARIA nº 453/2019
CONsiDerar retifiCaDa, conforme processo PCSC
120344/2019, para fi ns de regularização funcional, na Portaria nº
2500, publicada em 26.07.96, que concedeu exoneração a LEO
MILKIEVICZ, matr. 222.230-2, do cargo de Agente Prisional, da
SJC, a parte referente à vigência, que deverá ser: a contar de
04.06.96, para assumir outro cargo público.

PORTARIA nº 457/2019
reVerter, ao serviço público, em cumprimento à decisão ju-
dicial proferida nos autos nº 0019309-56.2013.8.24.0018, JOÃO
MÁRIO VAZ MACHADO, matrícula nº 0172956-0-01, aposen-
tado pela Portaria nº 1283/IPREV, publicada no DOE/SC de
22/06/2009, no cargo de Técnico em Desenho, nível 3-G, na SIE,
conforme prevê o art. 94 da LC nº 741/2019.

JOrge eDUarDO tasCa
secretário de estado da administração

Cod. Mat.: 627589

seCretaria De estaDO Da aDMiNistraÇÃO
No uso de suas atribuições legais, torna público que sub-rogou
o Termo de Cooperação Técnica nº 0001/2019, cujos partícipes
eram inicialmente a Secretaria de Estado do Planejamento e a
Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa
Catarina – FAPESC.
A sub-rogação se dará a partir de 15/agosto/2019 e o objeto a ser
sub-rogado para Casa Civil é aperfeiçoar a Gestão Pública Estadual
buscando apoio no desenvolvimento de metodologias e tecnologias
inovadoras a serem aplicadas nos projetos em elaboração do estado.
Pela Secretaria de Estado da Administração: Jorge Eduardo Tasca
Pela Casa Civil: Douglas Borba
Pela FAPESC: Fabio Zabot Holthausen

Cod. Mat.: 627332

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SJC 84069/2016,
e em consonância com o artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e artigo 110
do Decreto Estadual n.° 2.617/09, resOLVe aplicar à empresa
ALEXANDRA DOS PASSOS EIRELLI EPP, CNPJ: 12.260.623/0001-
82, a penalidade de MULTA no valor total de R$ 2.147,75, devida-
mente atualizado pelo descumprimento da AF 325/2016, oriunda
do Pregão Presencial 036/SJC/2015.

Cod. Mat.: 627395

Portaria sar nº 53/2019, de 19/09/2019

O Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desen-
volvimento Rural, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 74, III, da Constituição do Estado de Santa Catarina, e
art. 106, §2º, I, da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de
2019, resOLVe:
art. 1º Instituir Grupo de Trabalho (GT) para elaboração de proposta
de minuta de regulamentação da Lei Nº 17.533 de 19 de junho de
2018, que Institui a Política Estadual de Apoio à Agricultura Urbana.
art. 2º O GT será composto por funcionários dos quadros do Setor
Agropecuário, com representação da Secretaria de Estado da Agri-
cultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural (SAR), da Epagri,
da Cidasc e da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
(SDS), a seguir nominados:
i - Como representantes da SAR: Francieli Magri e Osvaldo Vieira
dos Santos;
ii - Como representante da Epagri: Paulo Francisco da Silva;
iii - Como representante da Cidasc: Mário Alvaro Aloísio Veríssimo;
iV - Como representantes da SDS: Naianne Hoffmann e Luciane
May Martins.
art. 3º O prazo para apresentação da conclusão dos trabalhos
será de até 120 dias, a contar da publicação da presente Portaria
no DOE/SC.
art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.
riCarDO De gOUVÊa
seCretÁriO De estaDO

Cod. Mat.: 627378

Portaria sar nº 54/2019, de 19/09/2019

O Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 74, III, da Constituição do Estado de Santa Catarina, e art. 106,
§2º, I, da Lei Complementar nº 741, de 2019, resOLVe:

art. 1º Designar SILVIA MARIA SILVEIRA, matrícula nº 0983620-
9-01, ROSANE CRISTINA JACQUES, matrícula nº 0397149-0, e
ELIANA CRISTINA PETRIS, matrícula 0996383-9-01, como membros
titulares; VIVIANE APARECIDA WARMLING, matrícula 0608494-0,
EDUARDO HENRIQUE MELLO STAHNKE, matrícula 0172308-1,
e TANIA MARA SETUBAL, matrícula 0141452-6, como membros
suplentes, para, sob a presidência do primeiro, e, na ausência deste,
da segunda, comporem a Comissão Permanente de Licitação,
no âmbito da Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do
Desenvolvimento Rural, pelo período de um ano, a contar de 5 de
setembro de 2019.
art. 2º Fica Revogada a Portaria SAR 39/2019, de 30/07/2019,
DOE de 07/08/2019.
art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no DOE/SC.
riCarDO De gOUVÊa
seCretÁriO De estaDO

Cod. Mat.: 627390

seCretaria De estaDO DO DeseNVOLViMeNtO sOCiaL
– sDs – esPÉCie: PriMeirO terMO aDitiVO aOs terMOs
De COOPeraÇÃO tÉCNiCa. OBJETO: Para Prorrogação de
vigência do Termo até o dia 09 de Agosto de 2020, cujo o objeto é
a estruturação das atividades de busca ativa da Assistência Social
Municipal. PARTES: Maria Elisa da Silveira de Caro pela Secretaria
e os Prefeitos(as) Municipais conforme segue:

terMO De CO-
OPeraÇÃO PrefeitO(a) MUNiCiPaL
Nº 001/2018 Wilamir Domingos Cavassini
Nº 002/2018 Leonir Antônio Hentges
N° 003/2018 Antônio José Bissani
N° 004/2018 Lauro G. Da Silva
N° 005/2018 João Cidinei Da Silva
N° 006/2018  Clenilton Carlos Pereira
N° 007/2018 Mariano Mazzuco Neto
N° 008/2018 José Benjamim Arent
N° 009/2018 Lairton Antônio Possamai
N° 010/2018 Juscelino Da Silva Guimarães
N° 011/2018  Fabrício José Satiro De Oliveira
N° 012/2018  Ronaldo Pereira Da silva
N° 013/2018 Jairo Celoy Custódio
N° 014/2018 Valter Marino Zimmermann
N° 015/2018 Adelmo ALberti
N° 016/2018 Jean Michel Grudmann
 N° 017/2018 Ramon Wollinger
 N° 018/2018 Mário Hildebrandt
 N° 019/2018 Luiz Carlos Schmuller
 N° 020/2018 Rafael Calza
 N° 021/2018 Paulo Henrique Dalago Muller
 N° 022/2018 Alcir Merizio
N° 023/2018 Roberto Kuerten Marcelino
 N° 024/2018 Jonas Oscar Paegle
 N° 025/2018 Saulo Sperotto
 N° 026/2018 Elói José Libano
 N° 027/2018 Pedro Spautz Netto
 N° 028/2018 Elcio Rogério Kuhnen
 N° 029/2018 Rubens Blaszkowski
 N° 030/2018 Odilson Vicente De Lima
 N° 031/2018 Silvio Alexandre Zancanaro
 N° 032/2018 Moacir Montibeler
 N° 033/2018 Gilberto Dos Passos
 N° 034/2018 Nilvo Dorini
 N° 035/2018 Nivaldo De Sousa
 N° 036/2018 Dorival Ribeiro Dos Santos
 N° 037/2018 Ademilson Conrado
 N° 038/2018 Luciano José Buligon
 N° 039/2018 Ademir Magagnin
 N° 040/2018 Rogério Luciano Pacheco
 N° 041/2018 Carlos Alberto Tozzo
 N° 042/2018 Izeu Jonas Tozetto
 N° 044/2018 Celso Rogério Alves Ribeiro
 N° 045/2018 Clesio Salvaro
 N° 046/2018 Jairo Rivelino Ebeling
 N° 047/2018 José Antonio Cuidi
 N° 048/2018 Thyago Wanderlan  Gnoatto Gonçalves
 N° 049/2018  Walter Kleber Kucher Júnior
 N° 050/2018 Sidnei José Willinghofer
 N° 051/2018 Gean Marques Loureiro
 N° 052/2018 Claudete Gheller Mathias
 N° 053/2018 Dimas Kammer

PÁgiNa 2 DiÁriO OfiCiaL - sC - Nº 21.105 20.09.2019 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

governo do estado de santa Catarina

Governador
Carlos Moisés da silva

Vice-Governadora
Daniela Cristina reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge eduardo tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
felix fernando da silva

Gerente do Diário Ofi cial
arlene Natália Cordeiro

secretaria de estado  da administração
Diretoria de tecnologia e inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

sea
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267

diarioofi cial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br